



中聯能源

中聯能源投資集團有限公司

SINO UNION ENERGY INVESTMENT GROUP LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號: 346

中期報告 2009

## 公司資料

### 執行董事

王濤博士(榮譽主席)

王森浩先生

(於二零零九年八月三日獲委任)

許智明博士, G.B.S., PhD, J.P. (主席)

張成先生(副主席)

徐世和博士

程萬琦博士

崔英旭先生

Ohei Fibiolla Irianni 女士

(於二零零九年五月十二日獲委任)

### 非執行董事

鄒燦基先生

(於二零零九年八月三十一日退任)

霍震寰博士

(於二零零九年九月二十五日辭任)

### 獨立非執行董事

楊孫西博士, S.B.S., J.P.

吳永嘉先生

梁廷育先生

(於二零零九年十二月三日獲委任)

蕭俊文先生

(於二零零九年十二月一日辭任)

### 公司秘書

傅榮國先生

### 註冊辦事處

Clarendon House

2 Church Street

Hamilton HM11

Bermuda

### 總辦事處及主要營業地點

香港

上環

干諾道中 168-200 號

信德中心

招商局大廈

19樓 10-12室

### 授權代表

徐世和博士

傅榮國先生

### 主要往來銀行

深圳平安銀行

星展銀行(香港)有限公司

### 法律顧問 — 香港

羅拔臣律師事務所

香港

皇后大道中 99 號

中環中心 57 樓

### 核數師

國衛會計師事務所

英國特許會計師

香港執業會計師

香港

中環

畢打街 11 號置地廣場

告羅士打大廈 31 樓

### 百慕達主要股份過戶登記處

The Bank of Bermuda Limited

Bank of Bermuda Building

6 Front Street

Hamilton HM 11

Bermuda

### 香港股份過戶登記分處

卓佳登捷時有限公司

香港

皇后大道東 28 號

金鐘滙中心 26 樓

### 股份代號

346

中聯能源投資集團有限公司(前稱中聯石油化工國際有限公司)(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零零九年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同截至二零零八年九月三十日止同期六個月之未經審核之比較數字如下：

## 簡明綜合收益表

截至二零零九年九月三十日止六個月

|             | 附註 | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-------------|----|------------------------|------------------------|
|             |    | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 營業額         | 4  | <b>609,382</b>         | 741,119                |
| 銷售成本        |    | <b>(582,343)</b>       | (707,219)              |
| 毛利          |    | <b>27,039</b>          | 33,900                 |
| 其他收入        | 4  | <b>161</b>             | 274                    |
| 其他收益及虧損     | 5  | <b>500</b>             | 1,912,629              |
| 銷售及分銷成本     |    | <b>(1,219)</b>         | (7,165)                |
| 行政開支        |    | <b>(19,625)</b>        | (19,713)               |
| 經營業務溢利      | 6  | <b>6,856</b>           | 1,919,925              |
| 融資成本        | 7  | <b>(1,954)</b>         | —                      |
| 除稅前溢利       |    | <b>4,902</b>           | 1,919,925              |
| 稅項          | 8  | <b>(2,522)</b>         | (3,198)                |
| 本期間溢利       |    | <b>2,380</b>           | 1,916,727              |
| 下列人士應佔本期間溢利 |    |                        |                        |
| — 本公司擁有人    |    | <b>2,380</b>           | 1,917,060              |
| — 少數股東權益    |    | —                      | (333)                  |
|             |    | <b>2,380</b>           | 1,916,727              |
| 每股盈利        |    |                        |                        |
| — 基本，港仙     | 10 | <b>0.04</b>            | 34.94                  |
| — 攤薄，港仙     | 10 | <b>0.07</b>            | 34.68                  |

本集團所有業務均歸類為持續經營業務。  
隨附之附註構成此等財務報表其中部分。

## 簡明綜合全面收益表

截至二零零九年九月三十日止六個月

|                 | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------------|------------------------|------------------------|
|                 | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 本期間溢利           | <b>2,380</b>           | 1,916,727              |
| 其他全面收益          |                        |                        |
| 換算海外業務時產生之匯兌差額  | <b>251</b>             | 7,087                  |
| 本期間其他全面收益(扣除稅項) | <b>251</b>             | 7,087                  |
| 本期間全面收益總額       | <b>2,631</b>           | 1,923,814              |
| 下列人士應佔全面收益總額：   |                        |                        |
| — 本公司擁有人        | <b>2,631</b>           | 1,924,147              |
| — 少數股東權益        | —                      | (333)                  |
|                 | <b>2,631</b>           | 1,923,814              |

## 簡明綜合財務狀況表

於二零零九年九月三十日

|                        | 附註 | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|------------------------|----|--------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>資產</b>              |    |                                      |                                      |
| <b>非流動資產</b>           |    |                                      |                                      |
| 物業、廠房及設備               | 11 | 1,973                                | 2,177                                |
| 預付租金                   |    | 926                                  | 936                                  |
| 投資物業                   | 12 | 12,500                               | 12,000                               |
| 無形資產                   | 13 | 58,000                               | 58,000                               |
| 勘探及評估資產                | 14 | 8,481,756                            | 8,481,756                            |
|                        |    | <b>8,555,155</b>                     | 8,554,869                            |
| <b>流動資產</b>            |    |                                      |                                      |
| 應收貿易款項                 | 15 | 92,147                               | 92,584                               |
| 預付款項、按金及其他應收款項         |    | 30,604                               | 26,307                               |
| 應收少數股東款項               | 16 | 14,981                               | —                                    |
| 現金及銀行結餘                |    | 102,928                              | 121,168                              |
|                        |    | <b>240,660</b>                       | 240,059                              |
| <b>資產總值</b>            |    | <b>8,795,815</b>                     | 8,794,928                            |
| <b>權益</b>              |    |                                      |                                      |
| <b>本公司權益持有人應佔股本及儲備</b> |    |                                      |                                      |
| 股本                     | 17 | 122,269                              | 120,449                              |
| 儲備                     |    | 8,497,475                            | 8,397,559                            |
|                        |    | <b>8,619,744</b>                     | 8,518,008                            |
| <b>少數股東權益</b>          |    | <b>14,981</b>                        | —                                    |
| <b>權益總額</b>            |    | <b>8,634,725</b>                     | 8,518,008                            |

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於二零零九年九月三十日

|                    | 附註 | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|--------------------|----|--------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>負債</b>          |    |                                      |                                      |
| <b>流動負債</b>        |    |                                      |                                      |
| 應付貿易款項及其他應付款項      | 18 | 114,266                              | 133,736                              |
| 應繳稅項               |    | 29,924                               | 27,374                               |
| 應付控股公司款項           |    | —                                    | 2,911                                |
| 應付有關連公司款項          |    | 14,305                               | 13,524                               |
| 可換股票據              | 19 | —                                    | 96,287                               |
|                    |    | <b>158,495</b>                       | 273,832                              |
| <b>非流動負債</b>       |    |                                      |                                      |
| 遞延稅項               | 20 | 2,595                                | 3,088                                |
| <b>負債總額</b>        |    | <b>161,090</b>                       | 276,920                              |
| <b>權益及負債總額</b>     |    | <b>8,795,815</b>                     | 8,794,928                            |
| <b>流動資產／(負債)淨值</b> |    | <b>82,165</b>                        | (33,773)                             |
| <b>資產總值減流動負債</b>   |    | <b>8,637,320</b>                     | 8,521,096                            |

隨附之附註構成此等財務報表其中部分。

## 簡明綜合權益變動表

截至二零零九年九月三十日止六個月(未經審核)

|              | 本公司權益持有人應佔   |               |       |             |        |                |                      |           |            |             |            |
|--------------|--------------|---------------|-------|-------------|--------|----------------|----------------------|-----------|------------|-------------|------------|
|              | 儲備           |               |       |             |        |                |                      |           |            | 少數股東<br>權益  | 總計         |
|              | 股本           | 股份溢價          | 繳入盈餘  | 可換股<br>票據儲備 | 匯兌儲備   | 重估儲備           | 收購附屬<br>公司額外<br>權益儲備 | 保留溢利      | 小計         |             |            |
| 千港元          | 千港元<br>(附註i) | 千港元<br>(附註ii) | 千港元   | 千港元         | 千港元    | 千港元<br>(附註iii) | 千港元                  | 千港元       | 千港元        | 千港元         |            |
| 於二零零八年四月一日   |              |               |       |             |        |                |                      |           |            |             |            |
| (經審核)        | 92,835       | 3,648,151     | 3,156 | -           | 14,243 | 385,000        | -                    | 2,033,649 | 6,084,199  | -           | 6,177,034  |
| 本期間全面收益總額    | -            | -             | -     | -           | 7,087  | -              | -                    | 1,917,060 | 1,924,147  | (333)       | 1,923,814  |
| 可換股票據之權益部分   | -            | -             | -     | 277,587     | -      | -              | -                    | -         | 277,587    | -           | 277,587    |
| 可換股票據之遞延稅項負債 | -            | -             | -     | (8,140)     | -      | -              | -                    | -         | (8,140)    | -           | (8,140)    |
| 收購附屬公司       | -            | -             | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | -          | 3,024,612   | 3,024,612  |
| 收購附屬公司額外權益   | -            | -             | -     | -           | -      | -              | 1,977,805            | -         | 1,977,805  | (2,366,876) | (389,071)  |
| 兌換可換股票據      | 6,667        | 701,588       | -     | (269,447)   | -      | -              | -                    | -         | 432,141    | -           | 438,808    |
| 發行認購股份       | 714          | 99,302        | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | 99,302     | -           | 100,016    |
| 代價股份         | 13,613       | 911,812       | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | 911,812    | -           | 925,425    |
| 行使購股權時發行股份   | 220          | 1,236         | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | 1,236      | -           | 1,456      |
| 發行股份開支       | -            | (150)         | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | (150)      | -           | (150)      |
| 於二零零八年九月三十日  |              |               |       |             |        |                |                      |           |            |             |            |
| (未經審核)       | 114,049      | 5,361,939     | 3,156 | -           | 21,330 | 385,000        | 1,977,805            | 3,950,709 | 11,699,939 | 657,403     | 12,471,391 |
| 於二零零九年四月一日   |              |               |       |             |        |                |                      |           |            |             |            |
| (經審核)        | 120,449      | 5,504,160     | 3,156 | 3,555       | 20,093 | 385,000        | 2,286,365            | 195,230   | 8,397,559  | -           | 8,518,008  |
| 本期間全面收益總額    | -            | -             | -     | -           | 251    | -              | -                    | 2,380     | 2,631      | -           | 2,631      |
| 投資於附屬公司      | -            | -             | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | -          | 14,981      | 14,981     |
| 兌換可換股票據      | 1,600        | 99,604        | -     | (3,555)     | -      | -              | -                    | -         | 96,049     | -           | 97,649     |
| 行使購股權時發行股份   | 220          | 1,236         | -     | -           | -      | -              | -                    | -         | 1,236      | -           | 1,456      |
| 於二零零九年九月三十日  |              |               |       |             |        |                |                      |           |            |             |            |
| (未經審核)       | 122,269      | 5,605,000     | 3,156 | -           | 20,344 | 385,000        | 2,286,365            | 197,610   | 8,497,475  | 14,981      | 8,634,725  |

附註：

- (i) 本集團之股份溢價賬包括 (i) 按溢價約 3,734,941,000 港元之已發行股份；及 (ii) 特別儲備約 1,870,059,000 港元。計入股份溢價借項金額約 650,774,000 港元指公平值與於截至二零零九年三月三十一日止年度內就收購附屬公司已付代價股份之合約價值之差額。
- (ii) 本集團之實繳盈餘指根據為籌備本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市而整頓本集團架構之重組計劃(「集團重組」)(詳情載於本公司於二零零一年三月三十日刊發之招股章程)所收購附屬公司之股本面值與本公司用作交換而發行之股份面值之差額。
- (iii) 儲備乃有關過往收購 Madagascar Energy International Limited (「MEIL」) 7% 股本權益之公平值調整。本集團已於截至二零零八年三月三十一日止年度內收購餘下 93% 股本權益。

隨附之附註為此等財務報表之組成部份。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零零九年九月三十日止六個月

|                  | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------------------|------------------------|------------------------|
|                  | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 經營活動之現金(流出)／流入淨額 | <b>(17,053)</b>        | 15,626                 |
| 投資活動之現金流入／(流出)淨額 | <b>17</b>              | (102,226)              |
| 融資活動之現金(流出)／流入淨額 | <b>(1,455)</b>         | 101,472                |
| 現金及現金等值項目(減少)／增加 | <b>(18,491)</b>        | 14,872                 |
| 期初之現金及現金等值項目     | <b>121,168</b>         | 228,457                |
| 匯率變動對所持外幣現金結餘之影響 | <b>251</b>             | —                      |
| 期終之現金及現金等值項目     | <b>102,928</b>         | 243,329                |
| 現金及現金等值項目結餘分析    |                        |                        |
| 現金及銀行結餘          | <b>102,928</b>         | 244,184                |
| 銀行透支             | <b>—</b>               | (855)                  |
|                  | <b>102,928</b>         | 243,329                |

隨附之附註構成此等財務報表其中部分。



## 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止期間

### 1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定編製。

### 2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具及投資物業以公平值計量。

編製未經審核簡明綜合中期財務報表時所採用之會計政策與本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之年度財務報表所應用者一致，惟採納下述新訂及經修訂香港會計準則、香港財務報告準則及詮釋之影響除外。

於本中期期間，本集團首次應用下列香港會計師公會所頒佈本集團於二零零九年四月一日開始之會計期間生效之新修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)。

## 2. 主要會計政策(續)

|  |                            |
|--|----------------------------|
| 香港財務報告準則(修訂本)                                  | 香港財務報告準則之改進                |
| 香港會計準則第1號(經修訂)                                 | 財務報表之呈列                    |
| 香港會計準則第23號(經修訂)                                | 借貸成本                       |
| 香港會計準則第32及1號<br>(修訂本)                          | 可沽售金融工具及清盤產生之責任            |
| 香港財務報告準則第1號及香港<br>會計準則第27號(修訂本)                | 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司<br>之投資成本 |
| 香港財務報告準則第2號(修訂本)                               | 歸屬條件及註銷                    |
| 香港財務報告準則第7號(修訂本)                               | 金融工具：披露 — 有關金融工具披露<br>之改進  |
| 香港財務報告準則第8號                                    | 經營分類                       |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第9號及香港會計準則<br>第39號(修訂本) | 內含衍生工具                     |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第13號                    | 客戶長期支持計劃                   |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第15號                    | 房地產建造協議                    |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第16號                    | 境外業務投資淨額對沖                 |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第18號                    | 從客戶轉移資產                    |

除下述影響外，採納新香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間業績及財務狀況之編製及呈列方式並無重大影響。

## 2. 主要會計政策(續)

### 香港財務報告準則第8號經營分類

香港財務報告準則第8號為引致重訂本集團之可呈報分類(見附註3)之披露準則，惟對本集團之已呈報業績或財務狀況並無影響。

### 香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)財務報表之呈列

香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)引入若干專門用語之變動(包括修訂簡明綜合財務報表之標題)，並導致呈列及披露方式出現若干變動。然而，香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)對本集團之已呈報業績或財務狀況並無影響。

### 尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則之影響

|                      |                                     |
|----------------------|-------------------------------------|
| 香港財務報告準則(修訂本)        | 於二零零八年十月頒佈之香港財務報告準則之改進 <sup>1</sup> |
| 香港財務報告準則(修訂本)        | 於二零零九年五月頒佈之香港財務報告準則之改進 <sup>2</sup> |
| 香港會計準則第24號(經修訂)      | 有關連人士披露 <sup>6</sup>                |
| 香港會計準則第27號(經修訂)      | 綜合及獨立財務報表 <sup>3</sup>              |
| 香港會計準則第32號(修訂本)      | 供股分類 <sup>5</sup>                   |
| 香港會計準則第39號(修訂本)      | 符合資格對沖之項目 <sup>3</sup>              |
| 香港財務報告準則第1號<br>(修訂本) | 首次採納者之額外豁免 <sup>6</sup>             |
| 香港財務報告準則第2號<br>(修訂本) | 集團以現金結算之股份付款交易 <sup>4</sup>         |
| 香港財務報告準則第3號<br>(經修訂) | 業務合併 <sup>3</sup>                   |
| 香港財務報告準則第9號          | 金融工具 <sup>7</sup>                   |

## 2. 主要會計政策(續)

### 尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則之影響(續)

|                                  |  |
|----------------------------------|--|
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第14號(修訂本) | 香港會計準則第19號 — 界定利益資產<br>之限制、最低資金規定及其相互作用 <sup>6</sup> |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第17號      | 向擁有人分派非現金資產 <sup>3</sup>                             |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第19號      | 以股本投資取消金融負債 <sup>8</sup>                             |

- 1 香港財務報告準則第5號之修訂於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效
- 2 於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效，惟香港會計準則第38號、香港財務報告準則第2號、香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第9號及香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號之修訂於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效
- 3 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效
- 4 於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 5 於二零一零年二月一日或之後開始之年度期間生效
- 6 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 7 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 8 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效

管理層正在評估該等新訂準則、對現有準則之修訂及詮釋之影響。迄今，本公司董事之結論為應用該等新訂準則、修訂或詮釋不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

### 3. 分類資料

本集團已採納自二零零九年四月一日起生效之香港財務報告準則第8號經營分類。香港財務報告準則第8號要求按主要營運決策者定期審閱以分配資源予分類及評估其表現之有關本集團構成部分內部報告識別經營分類。相反，原有準則(香港會計準則第14號分類報告)要求實體以風險及回報方法識別兩組分類(業務及地域)，並僅以實體「向主要管理人員作內部財務報告之系統」作為識別有關分類之起點。比較根據香港會計準則第14號釐定之主要可呈報分類，應用香港財務報告準則第8號並無導致重訂本集團之可呈報分類。採納香港財務報告準則第8號亦無改變分類損益之計量基準。

由於業務分類資料與本集團之內部財務報告較為一致，故獲選為主要報告形式。

因此，根據香港財務報告準則第8號，本集團之可呈報分類如下：

- (a) 聚氨基甲酸乙酯(「聚氨酯」)物料分類，涉及買賣聚氨酯物料，如異氰酸鹽酯、多元醇及多種聚氨酯催化劑；
- (b) 燃油分類，涉及買賣燃油產品(型號180CST)；及
- (c) 石油及天然氣之勘探、開採及營運分類，涉及於馬達加斯加石油及天然氣勘探、開採及營運。期內，此分類並無為本集團產生任何收入或溢利。

### 3. 營業額及分類資料(續)

於決定本集團地域分類時，收入及業績乃按客戶所處地點分類，而資產則按有關資產所處位置分類。

#### (a) 業務分類

下表載列本集團按業務分類劃分之收入及業績。

|                                       | 截至九月三十日止六個月            |                        |                        |                        |                        |                        |                        |                        |
|---------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                                       | 聚羧酯物料                  |                        | 燃油                     |                        | 石油及天然氣之勘探、<br>開採及營運    |                        | 綜合                     |                        |
|                                       | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 分類收入：                                 |                        |                        |                        |                        |                        |                        |                        |                        |
| 外部客戶之銷售額                              | -                      | 50,005                 | <b>609,382</b>         | 691,114                | -                      | -                      | <b>609,382</b>         | 741,119                |
| 分類業績                                  | -                      | 658                    | <b>18,771</b>          | 26,079                 | <b>(2,633)</b>         | (2,561)                | <b>16,138</b>          | 24,176                 |
| 利息收入                                  |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>161</b>             | 267                    |
| 未分配收益                                 |                        |                        |                        |                        |                        |                        | -                      | 7                      |
| 收購方於被收購方可識別資產<br>淨值公平值應佔權益超出成本<br>之差額 |                        |                        |                        |                        |                        |                        | -                      | 2,103,419              |
| 投資物業之公平值變動                            |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>500</b>             | -                      |
| 就勘探及評估資產確認之減值<br>虧損                   |                        |                        |                        |                        |                        |                        | -                      | (190,212)              |
| 就無形資產確認之減值虧損                          |                        |                        |                        |                        |                        |                        | -                      | (1,339)                |
| 未分配開支                                 |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>(9,943)</b>         | (16,393)               |
| 經營業務溢利                                |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>6,856</b>           | 1,919,925              |
| 融資成本                                  |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>(1,954)</b>         | -                      |
| 除稅前溢利                                 |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>4,902</b>           | 1,919,925              |
| 稅項                                    |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>(2,522)</b>         | (3,198)                |
| 本期間溢利                                 |                        |                        |                        |                        |                        |                        | <b>2,380</b>           | 1,916,727              |

### 3. 分類資料(續)

#### (b) 地域分類

於截至二零零九年及二零零八年九月三十日止期間內，本集團之所有營業額均來自於中國之銷售，因此並無就營業額呈列地域分類資料。

於二零零九年九月三十日及二零零九年三月三十一日，本集團超過90%之資產均位於馬達加斯加，因此並無就資產呈列地域分類資料。

### 4. 營業額及其他收入

營業額指所出售貨品經扣除退貨準備及買賣折扣後之發票淨值。公司間一切重大交易已於綜合賬目時對銷。

本集團營業額及其他收入分析如下：

|             | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-------------|------------------------|------------------------|
|             | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| <b>營業額</b>  |                        |                        |
| 出售聚氨酯物料     | —                      | 50,005                 |
| 出售燃油        | <b>609,382</b>         | 691,114                |
|             | <b>609,382</b>         | 741,119                |
| <b>其他收入</b> |                        |                        |
| 銀行利息收入      | <b>161</b>             | 267                    |
| 其他          | —                      | 7                      |
|             | <b>161</b>             | 274                    |

## 5. 其他收益及虧損

|                                   | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                   | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 收購方於被收購方可識別資產淨值公平值<br>應佔權益超出成本之差額 | —                      | 2,103,419              |
| 投資物業之公平值變動                        | 500                    | —                      |
| 其他收入                              | —                      | 761                    |
| 就無形資產確認之減值虧損                      | —                      | (1,339)                |
| 就勘探及評估資產確認之減值虧損                   | —                      | (190,212)              |
|                                   | <b>500</b>             | <b>1,912,629</b>       |

## 6. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除下列項目：

|               | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|---------------|------------------------|------------------------|
|               | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 已售存貨成本        | 582,343                | 707,219                |
| 物業、廠房及設備折舊    | 348                    | 311                    |
| 預付租金攤銷        | 10                     | 10                     |
| 租賃物業經營租約之最低租金 | 814                    | 841                    |
| 員工成本(包括董事酬金)： |                        |                        |
| 薪金及工資         | 7,207                  | 6,047                  |
| 強制性公積金供款      | 101                    | 76                     |



## 7. 融資成本

|             | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-------------|------------------------|------------------------|
|             | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 可換股票據之利息開支  |                        |                        |
| — 須於五年內悉數償還 | <b>1,954</b>           | —                      |

## 8. 稅項

由於本集團於本期間並無應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備(二零零八年九月三十日：無)。其他地區之應課稅溢利稅項按本集團經營業務所在國家之適用稅率，以當地現行法例、詮釋及慣例為準則計算。

|             | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-------------|------------------------|------------------------|
|             | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| <b>即期稅項</b> |                        |                        |
| 本期間支出 — 海外  | <b>2,550</b>           | 3,198                  |
| <b>遞延稅項</b> |                        |                        |
| 可換股票據       | <b>(148)</b>           | —                      |
| 投資物業重估      | <b>120</b>             | —                      |
| 本期間已付稅項總額   | <b>2,522</b>           | 3,198                  |

## 9. 中期股息

董事不建議就截至二零零九年九月三十日止六個月派付任何中期股息(二零零八年九月三十日：無)。

## 10. 每股盈利

本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

|                                | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| <b>盈利</b>                      |                        |                        |
| 計算每股基本盈利所用之本公司權益<br>持有人應佔盈利    | <b>2,380</b>           | 1,917,060              |
| 潛在攤薄普通股之影響：                    |                        |                        |
| 可換股票據之利息(扣除稅項)                 | <b>1,806</b>           | —                      |
| 計算每股攤薄盈利所用之經調整<br>本公司權益持有人應佔盈利 | <b>4,186</b>           | 1,917,060              |

|                         | 截至九月三十日止六個月           |                       |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                         | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千股 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千股 |
| <b>股份數目</b>             |                       |                       |
| 計算每股基本盈利所用之普通股<br>加權平均數 | <b>6,075,852</b>      | 5,486,250             |
| 潛在攤薄普通股之影響：             |                       |                       |
| 可換股票據                   | <b>33,224</b>         | —                     |
| 購股權                     | <b>14,068</b>         | 41,081                |
| 計算每股攤薄盈利所用之普通股<br>加權平均數 | <b>6,123,144</b>      | 5,527,331             |

## 11. 物業、廠房及設備

|              | 傢俬、裝置<br>及設備<br>千港元 | 汽車<br>千港元  | 合計<br>千港元    |
|--------------|---------------------|------------|--------------|
| <b>成本：</b>   |                     |            |              |
| 於二零零九年四月一日   |                     |            |              |
| （經審核）        | 3,096               | 1,300      | 4,396        |
| 添置           | 144                 | —          | 144          |
| 於二零零九年九月三十日  |                     |            |              |
| （未經審核）       | 3,240               | 1,300      | 4,540        |
| <b>累計折舊：</b> |                     |            |              |
| 於二零零九年四月一日   |                     |            |              |
| （經審核）        | 1,828               | 391        | 2,219        |
| 本期間支出        | 212                 | 136        | 348          |
| 於二零零九年九月三十日  |                     |            |              |
| （未經審核）       | 2,040               | 527        | 2,567        |
| <b>賬面淨值：</b> |                     |            |              |
| 於二零零九年九月三十日  |                     |            |              |
| （未經審核）       | <b>1,200</b>        | <b>773</b> | <b>1,973</b> |
| 於二零零九年三月三十一日 |                     |            |              |
| （經審核）        | 1,268               | 909        | 2,177        |

## 12. 投資物業

千港元

### 公平值

於二零零九年四月一日(經審核) 12,000

公平值變動 500

**於二零零九年九月三十日(未經審核) 12,500**

本集團之投資物業於二零零九年九月三十日及二零零九年三月三十一日之公平值按艾升集團有限公司(「艾升」)(與本集團並無關連之獨立合資格專業估值師)於該日所進行之估值計算。艾升為皇家特許測量師學會資深會員，於對有關地點同類物業估值方面具有適當資格及近期經驗。估值乃參考可資比較市場方法計算所得。

物業權益乃持有以作資本增值，採用公平值模式計量，並分類及入賬列作投資物業。

上述投資物業之賬面值包括：

|                     | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|---------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 於香港以外地區之土地：<br>長期租約 | 12,500                               | 12,000                               |

### 13. 無形資產

|                       | 石油相關<br>業務特許權<br>千港元 |
|-----------------------|----------------------|
| <b>成本</b>             |                      |
| 於二零零九年四月一日及二零零九年九月三十日 | 249,842              |
| <b>累計減值</b>           |                      |
| 於二零零九年四月一日及二零零九年九月三十日 | 191,842              |
| <b>賬面值</b>            |                      |
| 於二零零九年九月三十日(未經審核)     | <b>58,000</b>        |
| 於二零零九年三月三十一日(經審核)     | 58,000               |

無形資產指讓本集團可於馬達加斯加經營石油入口、運輸及分銷業務之石油相關業務特許權。業務特許權之餘下合法年期為三至五年，惟可每五至七年支付費用約2,028,000港元延長期限。本公司董事並不知悉於重續特許權方面將預期出現任何障礙，並認為未能重續特許權之可能性極微，而特許權將為收購實體於無限期間產生現金流入淨額。因此，特許權被視為擁有無限可使用年期。

截至二零零九年三月三十一日止年度內，本集團就其石油相關業務特許權而對其無形資產之可收回金額進行檢討。檢討導致確認減值虧損約191,842,000港元，而該減值虧損已於損益確認。無形資產之可收回金額乃按採用根據本公司董事批准涵蓋五年期間之財務預算作出之現金流量預測之使用價值計算釐定。預算期間之現金流量預測乃按預算期間之相同預期毛利率作出。計量使用價值所用之折現率為12.63%（二零零九年三月三十一日：11.29%）。本公司董事認為去年撥備之累計減值足以反映無形資產於二零零九年九月三十日之可收回金額，故毋須作出其他減值。

**13. 無形資產(續)**

有關無形資產之估值乃於二零零九年九月三十日由艾升進行。

**14. 勘探及評估資產**

|             | 勘探權<br>千港元<br>(附註 i) | 評估成本<br>千港元<br>(附註 ii) | 總計<br>千港元        |
|-------------|----------------------|------------------------|------------------|
| <b>成本</b>   |                      |                        |                  |
| 於二零零九年四月一日及 |                      |                        |                  |
| 二零零九年九月三十日  | 12,097,059           | 141,756                | 12,238,815       |
| <b>累計減值</b> |                      |                        |                  |
| 於二零零九年四月一日及 |                      |                        |                  |
| 二零零九年九月三十日  | 3,757,059            | —                      | 3,757,059        |
| <b>賬面值</b>  |                      |                        |                  |
| 於二零零九年      |                      |                        |                  |
| 九月三十日(未經審核) | <b>8,340,000</b>     | <b>141,756</b>         | <b>8,481,756</b> |
| 於二零零九年      |                      |                        |                  |
| 三月三十一日(經審核) | 8,340,000            | 141,756                | 8,481,756        |

附註：

- 勘探權指於馬達加斯加2104油田及馬達加斯加3113油田(位於馬達加斯加之陸上石油及天然氣勘探、開採及營運點)(「2104油田」及「3113油田」)之石油及天然氣之勘探、開採及營運權以及利潤分成權。
- 評估成本指就於2104油田及3113油田抽取石油及天然氣之技術可行性及商業能力提供評估服務所支付之開支。

## 14. 勘探及評估資產(續)

- iii. 有關勘探權之估值乃於結算日由中和邦盟評估有限公司(與本集團並無關連之獨立合資格專業估值師)進行。中和邦盟評估有限公司為香港測量師學會會員，於對同類資產估值方面具有適當資格及近期經驗。相關資產按其市值估值，市值被視為資產經過適當推銷後，自願買家及自願賣家於雙方知情、審慎及並無遭脅迫情況下，在估值日進行公平交易之估計款額。
- iv. 本集團已採納香港財務報告準則第6號礦產資源之勘探及評估及香港會計準則第36號資產減值，要求本集團於各報告日評估是否存在任何減值。董事認為，於二零零九年九月三十日，毋須就勘探及評估資產作進一步減值。

本集團須於各報告日評估是否存在任何跡象顯示先前已確認之減值虧損不再存在或經已減少。倘該跡象存在，則管理層應估計可收回金額及釐定減值撥回是否適當。

目前油價上升被視為短暫性，而該油價波幅乃石油商品市場之正常特性。董事認為，目前短期價格變動並無導致長年期勘探權之減值撥回。

## 15. 應收貿易款項

應收貿易款項信貸期一般為30至90日(二零零九年三月三十一日：30至90日)，以原發票金額減去減值虧損撥備後確認及列賬。本集團之政策乃為所有逾期超過1年之應收款項計提全數減值虧損，因為過往經驗顯示逾期超過1年之應收款項一般無法收回。

|       | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|-------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 0至30日 | 92,147                               | 92,584                               |

根據過往經驗，鑑於信貸質素並無重大變動而結餘仍被視為可悉數收回，故本公司董事相信毋須就該結餘計提減值虧損。

於二零零九年九月三十日，並無應收貿易款項已逾期(二零零九年三月三十一日：無)。

## 16. 應收少數股東款項

該款項指附屬公司少數股東將注入之未償還註冊資本。

鄭州中聯能源業務拓展有限公司(「鄭州中聯」)於二零零九年九月十六日於中國註冊成立及註冊為中外合資合營公司。鄭州中聯之註冊資本為人民幣66,000,000元。於二零零九年九月三十日，本集團及少數股東承擔之註冊資本分別人民幣52,800,000元(約59,924,000港元)及人民幣13,200,000元(約14,981,000港元)尚未注入。

鄭州中聯從事煤炭貿易及運輸，由二零零九年九月十六日至二零一九年九月十五日為期十年。根據合營協議，景戰彬先生(「景先生」)保證(i)彼將確保有關鄭州中聯之煤炭貿易及運輸業務營運之條件獲達成；及(ii)鄭州中聯之每年煤炭成交量將不少於6,000,000噸，每年總營業額將不少於人民幣4,000,000,000元及每年除稅後純利不少於人民幣200,000,000元。景先生將按等額基準向鄭州中聯補償保證利潤之任何差額。有關進一步詳情，請參閱本公司於二零零九年九月一日刊發之公佈。



## 17. 股本

|                | 股份數目                 |                       | 股本                              |                                 |
|----------------|----------------------|-----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                | 二零零九年<br>九月三十日<br>千股 | 二零零九年<br>三月三十一日<br>千股 | 二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
| 法定：            |                      |                       |                                 |                                 |
| 每股面值0.02港元之普通股 | <b>10,000,000</b>    | 10,000,000            | <b>200,000</b>                  | 200,000                         |
| 已發行及繳足：        |                      |                       |                                 |                                 |
| 於期／年初          | <b>6,022,464</b>     | 4,641,756             | <b>120,449</b>                  | 92,835                          |
| 發行股份           | —                    | 35,720                | —                               | 714                             |
| 代價股份           | —                    | 1,000,655             | —                               | 20,013                          |
| 兌換可換股票據(附註i)   | <b>80,000</b>        | 333,333               | <b>1,600</b>                    | 6,667                           |
| 行使購股權(附註ii)    | <b>11,000</b>        | 11,000                | <b>220</b>                      | 220                             |
| 於期／年終          | <b>6,113,464</b>     | 6,022,464             | <b>122,269</b>                  | 120,449                         |

附註：

- (i) 期內，附註19所述之可換股票據持有人陳秉志先生已按每股1.25港元之兌換價兌換100,000,000港元可換股票據，即可換股票據之全部本金額。有關兌換導致配發及正式發行合共80,000,000股普通股，而可換股票據之未兌換本金總額已減至零。該等股份在各方面與現有股份享有同等地位。
- (ii) 於截至二零零九年九月三十日止期間，本公司已因於二零零四年十一月八日授出之購股權獲行使而按每股0.1324港元之發行價發行11,000,000股每股面值0.02港元之股份。該等股份在各方面與現有股份享有同等地位。

## 17. 股本(續)

### 購股權計劃

本公司推行一項購股權計劃(「計劃」)，旨在向對本集團業務之成功發展作出貢獻之合資格參與人士作出獎勵及獎賞。計劃之合資格參與人士包括本公司之董事及本集團之其他僱員。計劃於二零零二年十一月一日採納，除非另行取消或修訂，否則計劃將由該日期起計十年內有效。

根據計劃可授出之購股權所涉及之股份數目最多不得超過本公司於批准計劃當日已發行股本 10%。再者，於任何 12 個月期間內，任何合資格人士可獲授之購股權所涉及之股份數目最多不得超過任何時間之本公司已發行股份 1%。任何進一步授出超出該限額之購股權須獲股東於股東大會上批准。

購股權之行使價可由董事釐定，惟不得低於下列三者之最高者：(i) 於授出日期(必須為營業日)本公司股份於聯交所每日報價表所列收市價；(ii) 緊接授出日期前五個營業日本公司股份於聯交所每日報價表所列平均收市價；及 (iii) 本公司股份面值。

承授人可於授出購股權之要約日期起計 28 日內接納要約，並須於接納時繳付 1 港元之代價。根據計劃之條款，購股權可於由董事決定及知會各承授人之期間內隨時行使，該段期間可由作出要約日期開始，惟在任何情況下不得遲於授出購股權日期起計 10 年結束，並受計劃之提早終止條文限制，且董事可酌情釐定於行使購股權前須持有購股權之最短期限。

## 17. 股本(續)

### 購股權計劃(續)

下表披露於截至二零零九年九月三十日止期間內之本公司購股權之變動：

| 參與人士之<br>名稱或類別 | 購股權數目                  |      |              |      | 購股權之                     |           |                         | 於購股權       |      |
|----------------|------------------------|------|--------------|------|--------------------------|-----------|-------------------------|------------|------|
|                | 於                      |      | 於            |      | 購股權之                     | 購股權之      | 購股權之                    | 授出日期       |      |
|                | 二零零九年<br>四月一日<br>(經審核) | 期內授出 | 期內行使         | 期內失效 | 二零零九年<br>九月三十日<br>(未經審核) | 授出日期*     | 行使期                     | 本公司之<br>股價 |      |
|                |                        |      |              |      | (日/月/年)                  | (日/月/年)   | 港元                      | 港元         |      |
| 董事以外之僱員        |                        |      |              |      |                          |           |                         |            |      |
| 總數             | 40,000,000             | -    | (11,000,000) | -    | 29,000,000               | 8/11/2004 | 8/11/2004至<br>7/11/2014 | 0.1324     | 0.13 |

\* 購股權之歸屬期為授出日期至行使期開始前。

- (i) 本集團於收益表按歸屬期確認已授出購股權之公平值為開支，而相應增幅則於僱員股份付款儲備確認。僱員股份付款儲備於購股權持有人行使其權利時連同行使價轉撥至股本及股份溢價。作為過渡條文，二零零二年十一月七日後授出且於二零零五年一月一日尚未歸屬之購股權成本已於各期間之收益表追溯支銷。
- (ii) 由於購股權已於二零零五年一月一日前悉數歸屬，且不受香港財務報告準則第2號之規定所規限，故所有已授出購股權並未支銷。

## 18. 應付貿易款項及其他應付款項

|        | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|--------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 應付貿易款項 | <b>62,165</b>                        | 63,188                               |
| 其他應付款項 | <b>52,101</b>                        | 70,548                               |
|        | <b>114,266</b>                       | 133,736                              |

根據發票日期，於結算日應付貿易款項之賬齡分析如下：

|       | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|-------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 0至30日 | <b>62,165</b>                        | 63,188                               |

採購平均信貸期為一至三個月。本集團有財務風險管理政策確保所有應付款項均於信貸期內支付。

## 19. 可換股票據

於二零零九年二月十三日，本公司向陳秉志先生（「陳先生」）發行本金額為100,000,000港元之可換股票據（「可換股票據3」）以獲得一般營運資金。可換股票據3於二零一零年二月十二日到期，按年利率5%計息。陳先生有權按兌換價1.25港元將可換股票據3之全部或部份本金額兌換為本公司股本中每股面值0.02港元之股份。

截至二零零九年九月三十日止期間內，陳先生已將可換股票據3全數兌換為本公司之普通股。

負債之實際利率為8.87%。

**19. 可換股票據(續)**

本期間可換股票據3之負債部分之變動載列如下：

|                             | 千港元      |
|-----------------------------|----------|
| 發行之所得款項                     | 100,000  |
| 負債部分                        | (95,743) |
| 權益部分                        | 4,257    |
| 於二零零九年二月十三日初步確認之負債部分        | 95,743   |
| 已扣除利息                       | 1,183    |
| 應付利息                        | (639)    |
| 於二零零九年三月三十一日及二零零九年四月一日(經審核) | 96,287   |
| 已扣除利息                       | 1,954    |
| 應付利息                        | (1,055)  |
| 兌換可換股票據3                    | (97,186) |
| 於二零零九年九月三十日(未經審核)           | —        |

附註：

負債部分之公平值乃按等值不可換股票據之市場利率計算。權益部分之價值(參考艾升集團有限公司進行之估值計算)計入可換股票據儲備之股東權益內。負債部分及權益部分之公平值於發行可換股票據3時釐定。

## 20. 遞延稅項

|              | 可換股票據<br>千港元 | 投資物業<br>千港元 | 總計<br>千港元 |
|--------------|--------------|-------------|-----------|
| 於二零零八年四月一日   | —            | 2,650       | 2,650     |
| 扣除自本年度權益     | 8,842        | —           | 8,842     |
| 因兌換可換股票據而撥回  |              |             |           |
| 遞延稅項負債       | (8,139)      | —           | (8,139)   |
| 稅率變動之影響      | —            | (107)       | (107)     |
| 計入本年度之綜合收益表  | (90)         | (68)        | (158)     |
| 於二零零九年       |              |             |           |
| 三月三十一日及      |              |             |           |
| 二零零九年        |              |             |           |
| 四月一日(經審核)    | 613          | 2,475       | 3,088     |
| 因兌換可換股票據而撥回  |              |             |           |
| 遞延稅項負債       | (465)        | —           | (465)     |
| (計入)／扣除自本期間之 |              |             |           |
| 綜合收益表        | (148)        | 120         | (28)      |
| 於二零零九年九月三十日  |              |             |           |
| (未經審核)       | —            | 2,595       | 2,595     |

本集團於二零零九年九月三十日並無任何重大未撥備遞延稅項負債(二零零九年三月三十一日：無)。

## 21. 承擔

本集團之重大資本承擔如下：

|             | 於<br>二零零九年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 於<br>二零零九年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(未經審核) |
|-------------|--------------------------------------|---------------------------------------|
| 已訂約但尚未注資：   |                                      |                                       |
| — 附屬公司之註冊資本 | <b>59,924</b>                        | —                                     |

## 22. 或然負債

於二零零九年九月三十日，本集團及本公司並無或然負債(二零零九年三月三十一日：無)。

## 23. 重大有關連人士交易

除財務報表其他部分所披露者外，於截至二零零九年九月三十日止期間內，本集團與有關連人士進行下列交易，董事認為，該等交易乃於本集團之一般業務過程中進行。



### 23. 重大有關連人士交易(續)

主要管理人員之薪酬，包括支付本公司董事及若干最高薪僱員之酬金載列如下：

|          | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|----------|------------------------|------------------------|
|          | 二零零九年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零八年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 主要管理人員   |                        |                        |
| 薪金及津貼    | 2,802                  | 2,777                  |
| 強制性公積金供款 | 26                     | 26                     |
|          | <b>2,828</b>           | 2,803                  |

### 24. 結算日後事項

除附註16所披露者外，本集團於二零零九年十一月十一日向景先生授出購股權(「購股權」)，可按每股購股權股份0.9港元認購300,000,000股新股份，作為成立從事煤炭貿易及運輸業務之鄭州中聯之回報。購股權可由授出購股權日期起至緊接授出購股權日期第一週年前一日期間隨時行使。有關進一步詳情，請參閱本公司於二零零九年九月一日刊發之公佈。

### 25. 比較數字

比較數字已重新分類，以符合本期間之呈列方式。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零零九年九月三十日止財政期間，本集團於期內來自買賣聚氨酯物料及買賣燃油之營業額分別為零(二零零八年九月三十日：50,005,000港元)及約609,382,000港元(二零零八年九月三十日：691,114,000港元)，較去年同期分別減少100%及11.83%。本公司權益持有人應佔溢利約為2,380,000港元(二零零八年九月三十日：溢利約1,917,060,000港元)。

每股基本盈利為0.04港仙(二零零八年九月三十日：每股基本盈利34.94港仙)。

### 營運回顧

期內，本集團之溢利乃來自買賣燃油之溢利。截至二零零八年九月三十日止期間，本集團超過90%之溢利源自收購方於被收購方可識別資產淨值公平值應佔權益超出成本之差額。營業額源自分銷聚氨酯物料及燃油，而本集團之主要市場為中國。期內並無源自任何其他地區之收入(二零零八年九月三十日：無)。

## 聚氨酯物料分銷

期內，並無來自分銷聚氨酯物料之收入(二零零八年九月三十日：50,005,000港元)，較去年同期減少約100%。分銷聚氨酯物料為本集團之本期間經營業務溢利帶來零港元(二零零八年九月三十日：658,000港元)貢獻，較去年同期減少100%。期內，聚氨酯物料市場競爭日益激烈，對聚氨酯物料之需求亦見減弱。本集團已逐步減低收入，藉以減輕此競爭激烈之市場環境下承受之風險。

## 燃油分銷

期內，分銷燃油之收入約為609,382,000港元(二零零八年九月三十日：691,114,000港元)，較去年同期減少約11.83%。分銷燃油為本集團之本期間經營業務溢利帶來約18,771,000港元(二零零八年九月三十日：26,079,000港元)，較去年同期減少28.02%。期內，燃油市場競爭日益激烈。

## 股息

董事不建議就截至二零零九年九月三十日止期間派付中期股息(二零零八年九月三十日：無)。

## 流動資金及財務資源

期內，本集團以其經營活動所得現金及透過股本融資(包括發行新股份)，為其營運提供資金。於二零零九年九月三十日，本集團之負債總額約為161,090,000港元，主要為可換股票據、應付貿易款項及其他應付款項分別為零港元(二零零九年三月三十一日：96,287,000港元)及約114,266,000港元(二零零九年三月三十一日：133,736,000港元)。本集團有現金及銀行結餘約102,928,000港元(二零零九年三月三十一日：121,168,000港元)。

憑藉備用資源及配發及發行本公司普通股之所得款項，本集團具備充裕營運資金，以撥付其業務營運所需。

於二零零九年九月三十日，流動比率(流動資產除以流動負債)為1.51倍(二零零九年三月三十一日：0.88倍)，而資本負債比率(以可換股票據除以股東權益計算)為零(二零零九年三月三十一日：0.01倍)。

## 資產抵押

於二零零九年九月三十日，本集團並無抵押任何資產(二零零九年三月三十一日：無)。

## 匯率波動風險及有關對沖工具

由於本集團大部分交易均以港元及人民幣結算，外匯波動風險甚微，故認為毋須採用金融工具作對沖用途。

於二零零九年九月三十日，本集團並無任何以貨幣借貸及其他對沖工具對沖風險之外幣投資(二零零九年三月三十一日：無)。

## 資本承擔

鄭州中聯能源業務拓展有限公司(「鄭州中聯」)於二零零九年九月十六日於中國註冊為中外合資合營企業。鄭州中聯之註冊資本為人民幣66,000,000元。於二零零九年九月三十日，本集團尚未注入本集團承擔之註冊資本人民幣52,800,000元(約59,924,000港元)。

## 或然負債

於二零零九年九月三十日，本集團並無任何或然負債(二零零九年三月三十一日：無)。

## 重大收購及出售事項

本集團截至二零零九年九月三十日止期間並無任何收購及出售事項(二零零九年三月三十一日：詳情請參閱二零零九年年報)。

## 僱員及薪酬政策

於二零零九年九月三十日，本集團員工總數為48名(二零零九年三月三十一日：48名)。僱員薪酬維持在具競爭力水平。本集團在招聘僱員上並無遇上任何困難。本集團旗下公司於期內並無遇上任何勞資糾紛，本公司董事認為本集團之勞資關係甚佳。本集團大致上根據行業慣例釐定僱員薪酬。薪酬利益包括薪金、佣金及花紅，乃根據員工個別表現而定。

## 展望

期內，全球原油價格從低位飆升，石油產品需求回穩並自去年第四季之谷底反彈。本集團相信，最壞時刻已經過去。期內，本集團買賣業務之財務表現維持錄得溢利。

截至二零零九年三月三十一日止年度，由於全球市場油價大幅下滑，本集團已就3113及2104油田之資產值之價值確認重大減值虧損。近期油價上升導致於二零零九年九月三十日3113及2104油田之估值增加。然而，由於本集團認為目前油價上升屬短暫性，而該油價波幅乃石油商品市場之正常特性，故並無於本期間之收益表內確認減值撥回。倘本集團認為長期油價將於日後上升，則可能於未來期間作出減值撥回。本公司董事將持續評估油價變動，並考慮有否出現任何減值撥回跡象。

此外，未待全球經濟及原油價格全面重拾升軌，本集團已於二零零九年八月三十日與中國專業煤礦投資經營商景戰彬先生（「景先生」）訂立協議（「合營協議」），以成立中外合資合營公司（「合營公司」）。根據合營協議，景先生保證將確保有關合營公司之煤炭貿易及運輸業務營運之條件獲達成，以及合營公司之全年營業額及全年純利將分別不少於人民幣40億元及人民幣2億元。截至本報告日期，合營公司已成立並展開煤炭貿易業務。有關煤炭貿易之新業務將成為本集團於未來多年之新增長來源。

此外，負責3113油田鑽井工程之總承包商雲南開元石油天然氣鑽探工程有限公司（「開元石油」）已向本公司作出報告，指SKL-2油井已於馬達加斯加當地時間二零零九年十二月十九日完成測井、錄井、安裝套管及固井工程。根據測井數據之分析結果及循環後效等多項技術參數論證，開元石油推斷，SKL-2油井在3,309.3米至3,610米之間有多層優質油氣儲層，而所蘊藏之石油為理想的輕質原油。開元石油預測SKL-2油井原油產量每天能達到50噸以上。

## 額外資料披露

### 董事之股本權益

於二零零九年九月三十日，董事及行政總裁於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股本中，擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須存置登記冊之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)已知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### 本公司普通股

| 董事姓名      | 權益性質 | 所持普通股數目       | 佔已發行股份 |
|-----------|------|---------------|--------|
|           |      |               | 百分比    |
| 許智明博士(附註) | 公司   | 3,292,532,503 | 53.86% |

附註：該等股份由Golden Nova Holdings Limited、Wisdom On Holdings Limited、Barta Holdings Limited、Sukapeak Holdings Limited、Good Progress Group Limited及Right Up Holdings Limited實益擁有，該等公司之全部已發行股本均由許智明博士全資擁有。

本公司董事或行政總裁或彼等各自之聯繫人士概無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例)之股本中擁有任何個人、家族、公司或其他權益。

## 主要股東

於二零零九年九月三十日，按根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，本公司董事或行政總裁以外人士於本公司股份擁有之權益如下：

### 本公司普通股

| 股東名稱                         | 所持普通股<br>數目   | 佔已發行股份<br>百分比 |
|------------------------------|---------------|---------------|
| Golden Nova Holdings Limited | 1,902,726,948 | 31.12%        |
| Sukapeak Holdings Limited    | 510,416,666   | 8.35%         |
| Right Up Holdings Limited    | 320,000,000   | 5.23%         |
| Wisdom On Holding Limited    | 321,320,000   | 5.26%         |

附註： Golden Nova Holdings Limited、Sukapeak Holdings Limited、Right Up Holdings Limited及 Wisdom On Holding Limited之全部已發行股本由許智明博士全資擁有。

除上文披露者外，於二零零九年九月三十日，本公司並無獲知會擁有佔本公司已發行股本5%或以上之本公司股份及相關股份任何其他權益或淡倉。

### 購股權計劃

本公司推行一項購股權計劃(「計劃」)，其進一步詳情載於簡明綜合財務報表附註17。



## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內及截至本報告日期止期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

### 遵守守則條文

於截至二零零九年九月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）所載之守則條文（「守則條文」），惟下列偏離除外：

董事會致力達致高水平之企業管治，注重透明度、獨立性、問責性、責任及公正方面之管治，以提升本公司管理及維護股東整體利益。董事會認為，於截至二零零九年九月三十日止期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）所載之守則條文，然而，本公司獨立非執行董事並非按照守則第 A.4.1 條之規定有指定任期，惟須根據本公司之公司細則規定在股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

## 企業管治(續)

### 遵守守則條文(續)

除上述者外，本公司之董事認為本公司於截至二零零九年九月三十日止期間已符合守則條文。

故此，本公司已委聘獨立顧問檢討本公司之內部監控系統，以協助本公司設計適當之國際監控政策及程序，同時確保已遵循上市規則及守則原則及條文。獨立顧問已完成其檢討，並滿意本公司之內部監控政策及程序之系統。

### 企業管治守則第A.4.1條

企業管治守則第A.4.1條規定非執行董事之委任應有指定任期，並需接受重選。

本公司所有非執行董事均無指定任期，惟須根據本公司之公司細則於本公司之股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

### 結算日後事項

除附註16所披露者外，本集團於二零零九年十一月十一日向景先生授出購股權（「購股權」），可按每股購股權股份0.9港元認購300,000,000股新股份，作為成立從事煤炭貿易及運輸業務之鄭州中聯之回報。購股權可由授出購股權日期起至緊接授出購股權日期第一週年前一日期間隨時行使。有關進一步詳情，請參閱本公司於二零零九年九月一日刊發之公佈。

## 審核委員會

本集團截至二零零九年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表已經本公司之審核委員會審閱。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其道德與本公司董事進行證券交易守則。

經向本公司全體董事作出具體查詢後，彼等於截至二零零九年九月三十日止六個月已遵守標準守則所載之規定標準。

承董事會命  
中聯石油化工國際有限公司  
執行董事  
徐世和博士

香港，二零零九年十二月二十一日